
 
 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Муниципальное образование – городской округ город Югорск 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №5»  

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5») 

 

ПРИКАЗ 

28.02.2020                                                                                                                             № 55-о 
 

Об утверждении локальных нормативных актов 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», с целью организации воспитательного процесса в школе, повышения 

уровня воспитанности обучающихся, создания благоприятной психологической атмосферы для 

развития личности обучающихся, и успешной работы педагогов, развития у обучающихся 

навыков коллективного творчества, развития детского самоуправления   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить локальные нормативные акты МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5»: 

1.1. Положение о классном руководителе (приложение 1) 

1.2. Положение о родительском собрании (приложение 2) 

1.3. Положение о классном родительском комитете (приложение 3) 

1.4. Положение о методическом объединении классных руководителей (приложение 4) 

1.5. Положение о Детском объединении «Наши дела» (приложение 5) 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Положение о классном руководителе в условиях реализации ФГОС муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5» от 

06.08.2014 №188. 

2.2. Положение о родительском собрании муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5» от 09.08.2014 

№193. 

2.3. Положение о методическом объединении классных руководителей муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5» от 

06.08.2014 №189 

2.4. Положение о Детском объединении «Наши дела» муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5» от 06.08.2014 

№186 

3.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                        Л.Н. Балуева  

  



Приложение 1 к приказу  

от ___________ №______ 

 

Положение 

о классном руководителе 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №5» г.Югорск  

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; инструктивно – методическими 

документами Министерства образования и науки РФ об организации воспитательной работы в 

общеобразовательных учреждениях и деятельности классного руководителя; Федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года № 

373 (в ред. приказа Минобрнауки России от 29 декабря 14 года № 1643); Федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598; Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 (в ред. 

приказа Минобрнауки России от 29 декабря 14 года № 1644); Федеральным государственным 

образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 (в ред. приказа 

Минобрнауки России от от 29 декабря 14 года № 1645), Уставом МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5» (далее- школы) и регламентирует работу классного руководителя. 

1.2. Классное руководство - профессиональная деятельность педагога, направленная на 

организацию системы отношений через разнообразные виды воспитывающей деятельности 

классного коллектива, создание условий для индивидуального самовыражения и развития 

личности обучающихся. 

1.3.  В своей деятельности классный руководитель руководствуется положениями Конституции РФ, 

Конвенции о правах ребенка, законодательства РФ о правах ребенка и их гарантиях, Закона «Об 

образовании в Российской Федерации», Семейным кодексом РФ, Законом РФ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральными 

государственными образовательными стандартами начального, основного общего и среднего 

общего образования (далее - ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО), нормами Устава школы, 

локальных актов и настоящего Положения. 

1.4. Деятельность классного руководителя основывается на принципах демократии, гуманизма, 

приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья детей, гражданственности, 

свободного развития личности. 

1.5. Классный руководитель назначается на должность и освобождается от должности приказом 

директора школы. Непосредственное руководство и координацию работы классных руководителей 

осуществляет заместитель директора школы по воспитательной работе. 

1.6. На период отпуска и временной нетрудоспособности классного руководителя его обязанности 

возлагаются на других педагогических сотрудников, не имеющих классного руководства. 

Временное исполнение обязанностей в этих случаях осуществляется на основании приказа 

директора школы, изданного с соблюдением требований законодательства о труде. 

1.7. Свою деятельность классный руководитель осуществляет в тесном контакте с администрацией 

школы, органами школьного и классного ученического самоуправления, родителями (законными 

представителями детей), родительским комитетом класса и Управляющим советом школы, Советом 



отцов, педагогом-психологом, социальным педагогом, педагогами организаторами, Советом 

профилактики, социальными партнерами школы по организации  внеурочной деятельности 

обучающихся, представителями правоохранительных органов, органов социальной защиты, 

защиты прав несовершеннолетних и т.д. 

1.8. Требования к уровню профессиональной подготовки классного руководителя:  

 знания и умения по общей и социальной педагогике; общей, социальной и возрастной 

психологии; 

 знание теоретических основ воспитания, владение технологиями воспитательного 

воздействия на личность; 

 знание индивидуальных и возрастных особенностей детей и подростков; 

 владение эффективными методами изучения (диагностики) отдельной личности и группы; 

 знание основ физиологии, школьной гигиены; 

 знание законодательных актов, постановлений и решений правительства и других 

государственных органов по вопросам обучения и воспитания обучающихся, Конвенции о правах 

ребенка, основ трудового законодательства; 

 знание инструктивно-методических документов, методических рекомендаций по 

организации воспитательного процесса, основных направлений и перспектив развития 

образования и педагогической практики; 

 способность к самоанализу, самодиагностике, прогнозированию, программированию, 

коррекции, самоконтролю; 

 наличие организаторских умений и навыков; 

 наличие коммуникативных способностей; 

 высокий уровень духовно- нравственной культуры. 

1.9. Срок данного положения не ограничен. Данное положение действует до принятия нового. 

 

 

2. Цели и задачи деятельности классного руководителя 

2.1 Деятельность классного руководителя – целенаправленный, системный, планируемый процесс, 

строящийся на основе анализа предыдущей деятельности, позитивных и негативных тенденций 

общественной жизни, личностно - ориентированного подхода к обучающимся с учетом 

актуальных задач, стоящих перед педагогическим коллективом школы, и ситуации в коллективе 

класса, межэтнических и межконфессиональных отношений.  

2.2.Цель: создание условий для саморазвития и самореализации обучающихся, их успешной 

социализации в обществе. 

2.3.Задачи: 

 формирование и развитие коллектива класса; 

 создание благоприятных психолого-педагогических условий для развития личности, 

самоутверждения каждого обучающегося, сохранения неповторимости и раскрытия его 

потенциальных способностей; 

 формирование   здорового образа жизни; 

 организация системы отношений через разнообразные формы воспитывающей 

деятельности коллектива класса; 

 организация разнообразных видов коллективной творческой деятельности, вовлекающей 

обучающихся в общественно- ценностные социализирующие отношения, способствующие их 

сплочению и положительному взаимовлиянию; 

 гуманизация отношений между обучающимися, между обучающимися и педагогическими 

работниками;  

 защита прав и интересов обучающихся; 

 диагностика, регулирование и коррекция личностного развития обучающихся.  

 

3. Функции классного руководителя 



Основными функциями классного руководителя являются: 

3.1. Аналитико-прогностическая функция (совместно с медицинской и психолого-педагогической 

службами школы), выражающаяся в: 

 изучении индивидуальных особенностей, обучающихся; 

 выявлении специфики и определении динамики развития классного коллектива; 

 изучении и анализе состояния и условий семейного воспитания каждого ребенка; 

 изучении и анализе влияния школьной среды и малого социума на обучающихся класса; 

 прогнозировании уровней воспитанности, личностного развития обучающихся и этапов 

формирования классного коллектива; 

 прогнозировании результатов воспитательной деятельности; 

 построении модели воспитания в классе, соответствующей воспитательной системе школы 

в целом; 

 предвидении последствий, складывающихся в классном коллективе отношений. 

3.2. Организационно-координирующая функция, выражающаяся в: 

 координации учебной деятельности каждого обучающегося и всего класса в целом; 

 координации формирования классного коллектива, организации и стимулировании 

разнообразных видов деятельности обучающихся в классном коллективе: оказание помощи и 

организация сотрудничества в планировании общественно значимой деятельности обучающихся, 

организация деятельности органов ученического самоуправления; 

 организации взаимодействия деятельности с учителями - предметниками, педагогом – 

психологом, педагогом – организатором, социальным педагогом, библиотекарем, медицинским 

работником школы, семьей. Выполнение роли посредника между личностью ребенка и всеми 

социальными институтами в разрешении личностных кризисов обучающихся; 

 содействии в организации внеурочной деятельности обучающихся, в т.ч. в получении 

дополнительного образования посредствам включения их в различные творческие объединения по 

интересам (кружки, секции, клубы, НОУ) как в школе, так и в учреждениях дополнительного 

образования;  

 участии в работе педагогических и методических советов, методических, творческих 

объединений классных руководителей, административных совещаниях, Совета профилактики; 

 координации выбора форм и методов организации индивидуальной и групповой 

внеурочной деятельности, организации участия класса в общешкольных мероприятиях во 

внеучебное и каникулярное время; 

 организации работы по повышению педагогической и психологической культуры 

родителей через проведение тематических родительских собраний, совместную деятельность, 

привлечение родителей к участию в образовательной деятельности;  

 заботе о физическом и психическом здоровье обучающихся; 

 выявлении и учете детей социально незащищенных категорий (совместно с социальным 

педагогом); 

 обеспечении охраны прав и социальной защиты всех категорий, обучающихся; 

 систематическом посещении неблагополучных семей в целях изучения, контроля, 

коррекции ситуации и выработки совместно с родителями обучающихся единой стратегии и 

тактики воспитательной работы (совместно с социальным педагогом); 

 систематическом наблюдении за поведением детей «группы риска» и состоящих на 

различных видах учета;   

 контроле соблюдения обучающимися класса «Правил внутреннего распорядка  

обучающихся» и «Положения о школьной одежде и внешнем виде обучающегося» 

 ведении документации классного руководителя (Приложение 1) 

3.3. Коммуникативная функция, выражающаяся в: 

 развитии и регулировании межличностных отношений между обучающимися, между 

обучающимися и взрослыми; 

 оказании помощи каждому обучающемуся в адаптации к коллективу; 



 содействии созданию благоприятного климата в коллективе в целом и для каждого 

отдельного ребенка; 

 оказании помощи обучающимся в установлении отношений с окружающими детьми, 

социумом; 

 информировании обучающихся о действующих детских и молодежных общественных 

организациях, и объединениях. 

3.4. Контрольная функция, выражающаяся в: 

 контроле за успеваемостью каждого обучающегося; 

 контроле за посещаемостью учебных занятий обучающимися; 

 контроле за самочувствием обучающихся; 

 контроле за организацией питания обучающихся класса; 

 контроле соблюдения обучающимися класса «Правил внутреннего распорядка 

обучающихся» и «Положения о школьной одежде и внешнем виде обучающегося» 

 контроле за состоянием закреплённого кабинета. 

 

4.Обязанности классного руководителя 

Работа классного руководителя строится в соответствии с данной циклограммой: 

4.1.Классный руководитель ежедневно: 

 определяет отсутствующих на занятиях и опоздавших обучающихся, выясняет причины их 

отсутствия или опоздания, проводит профилактическую работу по предупреждению опозданий и 

непосещаемости учебных занятий; 

 организует и контролирует дежурство обучающихся; 

 организует различные формы индивидуальной работы с обучающимися, в том числе в 

случае возникновения девиации в их поведении; 

 присутствует на всех мероприятиях, в которых принимают участие обучающиеся своего 

класса; 

 присутствует на всех психолого-педагогических и организационных мероприятиях, 

проводимых для родителей (законных представителей) своего класса. 

 контролирует соблюдение обучающимися класса «Правил внутреннего распорядка 

обучающихся» и «Положения о школьной одежде и внешнем виде обучающегося» 

4.2.Классный руководитель еженедельно: 

 проводит классный в соответствии с планом воспитательной работы; 

 организует работу с родителями по ситуации; 

 проводит работу с учителями-предметниками, работающими в классе, по ситуации; 

 анализирует состояние успеваемости в классе в целом и у отдельных обучающихся. 

4.3. Классный руководитель ежемесячно: 

 посещает уроки в своем классе; 

 проводит консультации у психолога, социального педагога и отдельных учителей-

предметников;  

 решает хозяйственные вопросы в классе; 

 координирует работу родительского комитета класса;   

 координирует работу классного актива. 

4.4. Классный руководитель каждую четверть: 

 оформляет и заполняет классный (электронный) журнал; 

 участвует в работе методических, творческих объединений классных руководителей; 

 проводит анализ выполнения плана воспитательной работы за четверть, состояния 

успеваемости и уровня воспитанности обучающихся; 

 проводит коррекцию плана воспитательной работы на новую четверть;  

 проводит классное родительское собрание; 

 представляет отчет об успеваемости обучающихся класса за четверть; 



4.5.Классный руководитель ежегодно: 

 оформляет личные дела обучающихся; 

 анализирует состояние воспитательной работы в классе (май) и уровень воспитанности 

обучающихся в течение года (апрель); 

 составляет план воспитательной работы в классе согласно теме проекта «Наше классное 

дело» и направлению РДШ  (сентябрь-октябрь); 

 собирает и представляет в администрацию школы статистическую отчетность об 

обучающихся класса (успеваемость, материалы для отчета по форме ОШ-1, трудоустройство 

выпускников и пр.) – по запросу; 

4.6. Количество воспитательных мероприятий в классе не должно быть менее двух в месяц. 

4.7. Классные родительские собрания проводятся не реже одного раза в четверть. 

4.8. Классный руководитель обязан по требованию администрации школы готовить и предоставлять 

отчеты различной формы о классе и собственной работе. 

4.9. Отчет о работе классного руководителя может быть заслушан на совещании классных 

руководителей, педагогическом или методическом советах, административном совещании. 

4.10. Классный руководитель обязан принимать активное участие в работе методических, 

творческих объединениий  классных руководителей, повышать свой квалификационный уровень в 

сфере педагогики и психологии. 

 

    

5. Права классного руководителя 

5.1. Регулярно получать информацию о физическом и психическом здоровье обучающихся; 

5.2.Контролировать результаты учебной деятельности каждого обучающегося класса с целью 

оказания своевременной помощи обучающимся; 

5.3.Координировать работу учителей-предметников в классе; 

5.4. По согласованию присутствовать на любых уроках или мероприятиях, проводимых в классе; 

5.5.Выносить на рассмотрение администрации школы, педагогического совета, органов школьного 

самоуправления, родительского комитета предложения, инициативы; 

5.6.Получать своевременную методическую и организационно-педагогическую помощь от 

руководства школы, а также органов самоуправления; 

5.7.Самостоятельно планировать воспитательную работу с классным коллективом, с учетом 

основных принципов общешкольного планирования, разрабатывать индивидуальные программы 

работы с детьми и их родителями (законными представителями), определять формы организации 

деятельности классного коллектива и проведения классных мероприятий; 

5.8.Приглашать в школу родителей (законных представителей) обучающихся по проблемам, 

связанным с деятельностью классного руководителя, или другим вопросам; 

5.9.Заслушивать и принимать участие в обсуждении отчетов о деятельности Родительского 

комитета класса; 

5.10.По согласованию с администрацией школы обращаться в комиссию по делам 

несовершеннолетних, в психолого-медико-педагогическую комиссию, в комиссию и советы 

содействия семье и школе на предприятиях; 

5.11.Осуществлять свободно-индивидуальный режим работы с детьми исходя из конкретной 

ситуации, вести опытно-экспериментальную работу по проблемам воспитания. 

5.12.Участвовать в организации и проведении общешкольных мероприятий с учащимися; 

5.13. Классный руководитель имеет право на защиту собственной чести, достоинства и 

профессиональной репутации в случае несогласия с оценками его деятельности со стороны 

администрации школы, родителей, обучающихся, других педагогов. 

  

6. Критерии оценки эффективности деятельности классного руководителя 

6.1. Эффективность осуществления функций классного руководителя оценивается на основании 

двух групп критериев: результативности и деятельности. 



 6.2. Критерии результативности отражают тот уровень, которого достигают обучающиеся в своем 

социальном развитии (уровень общей культуры и дисциплины обучающихся, их гражданской 

зрелости). 

6.3. Критерии деятельности позволяют оценить реализацию управленческих функций классного 

руководителя (организация воспитательной работы с обучающимися; взаимодействие с 

педагогическими работниками, работающими с обучающимися в данном классе и другими 

участниками образовательного процесса, а также учебно-вспомогательным персоналом 

общеобразовательного учреждения, родителями (иными законными представителями) 

обучающихся и общественностью по воспитанию, обучению, творческому развитию 

обучающихся). 

6.4. Эффективным можно считать труд классного руководителя, в результате которого в равной 

степени достаточно высоки показатели по обеим группам критериев. 

6.5. Слагаемыми эффективности работы классного руководителя являются положительная 

динамика в:  

 состоянии психологического и физического здоровья обучающихся класса; 

 степени сформированности у обучающихся понимания значимости здорового образа 

жизни; 

 уровне воспитанности учащихся, уровне сформированности классного коллектива; 

 проценте участия и посещаемости внеурочных мероприятий; 

 уровене участия в деятельности ДО «Наши Дела», РДШ; 

 степени реализации проектов «Наше классное дело»; 

 проценте занятости обучающихся в различных формах внеурочной деятельности; 

 рейтинге активности классного коллектива и отдельных обучающихся в мероприятиях 

школы и города; 

 степени участия классного коллектива в работе органов ученического самоуправления. 

 

6.6. Администрация школы включает в график внутришкольного контроля мероприятия по 

изучению эффективности реализации функций классного руководителя. 

 

 

7. Ответственность классного руководителя 
7.1. Классный руководитель несёт ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время 

воспитательных мероприятий с классом;  

7.2. Классный руководитель за неисполнение своих обязанностей несёт административную 

ответственность и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством;  

7.3. За применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим и 

психическим насилием над личностью обучающегося, классный руководитель может быть 

освобожден от занимаемой должности в соответствии с трудовым законодательством и 

Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации». 

7.4. За нарушение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно-гигиенических правил 

организации учебно-воспитательного процесса классный руководитель привлекается к 

административной ответственности в порядке и в случаях, предусмотренных административным 

законодательством. 

7.5. За причинение школе или участникам образовательного процесса ущерба в связи с 

исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей классный руководитель несет 

материальную ответственность в порядке и в пределах, установленных трудовым и гражданским 

законодательством. 

 

 

 



Приложение 1 

 к Положению о классном руководстве 

 

 

Документация классного руководителя 

 

1. Программа, проект  воспитывающей деятельности класса; 

2. План воспитательной работы класса на учебный год;  

3. Социальный паспорт класса; 

4. Личные дела обучающихся; 

5. Протоколы родительских собраний; 

6. Классный (электронный) журнал; 

7. Планы-конспекты классных часов и внеклассных мероприятий; 

8. Отчеты о работе классного руководителя (по предложенной форме); 

9. Анализ работы классного руководителя за учебный год; 

10. Журнал регистрации инструктажа обучающихся по мерам безопасности. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 к приказу  

от ___________ №______ 

 
 

 

Положение 

о родительском собрании 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

 

1.Общие положения. 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 N 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Семейным кодексом РФ (ст.12). 

1.2. Данное Положение является локальным актом, регламентирующим отношения 

образовательного учреждения с родителями (законными представителями), являющимися 

участниками образовательного процесса в школе. 

1.3 Родительское собрание – коллегиальный орган общественного самоуправления Школы, 

действующий в целях развития и совершенствования образовательного и воспитательного 

процесса, взаимодействия родительской общественности и Школы, оказания помощи родителям 

(законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и 

укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и 

необходимой коррекции нарушений их развития. 

1.4. Общешкольное родительское собрание создается в целях содействия школе и                               

осуществления конституционного права семьи на поддержку государства, оказания помощи 

родителям в воспитании детей, укрепления взаимодействия семьи и образовательного 

учреждения. 

1.5. В состав родительского собрания входят все родители (законные представители) обучающихся, 

посещающих Учреждение.  

1.6. Решения родительского собрания рассматриваются  при необходимости на общем собрании 

Школы.  

1.7. Положение о родительском собрании определяет его назначение, функции в системе учебно-

воспитательной работы, а также этапы деятельности педагога по его подготовке. 

1.8. Изменения и дополнения в настоящее положение могут быть представлены родителями на 

классном родительском собрании и доведены до сведения администрации школы с целью 

рассмотрения и принятия соответствующего решения родительским собранием Школы. 

1.9. Срок данного положения не ограничен. Данное положение действует до принятия нового. 

 

 2. Цели и задачи проведения родительских собраний. 

2.1.Основной целью родительского собрания является обеспечение единства воспитательных 

воздействий школы и семьи. 

2.2.Основными задачами Родительского собрания являются: 

- совместная работа родительской общественности и Школы по реализации государственной 

политики в области обучения и воспитания школьников на всех ступенях обучения; 

-   рассмотрение и обсуждение основных направлений развития Школы; 

- координация действий родительской общественности и педагогического коллектива Школы по 

вопросам образования, воспитания, оздоровления и развития обучающихся; 

-  оказание содействия повышению авторитета школы, учителя; 

-  помощь школе и семье в воспитании ответственного отношения к учебе, труду; 

-  оказание помощи семье в создании необходимых условий для своевременного получения 

образования, питания; 

- привлечение родительской общественности к   активному участию в жизни школы; 



- содействие в реализации следующих прав родителей, предусмотренных Федеральным законом 

от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»: 

 знакомиться с уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-

программной документацией и другими документами, регламентирующими работу 

учреждения и осуществление образовательной деятельности; 

 знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и 

воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости 

своих детей; 

  защищать права и законные интересы обучающихся; 

 получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, 

психолого-педагогических) обучающихся,  

 принимать участие в управлении организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, в форме, определяемой уставом этой организации. 

-содействие в соблюдении следующих обязанностей родителей, предусмотренных Федеральным 

законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»: 

 обеспечить получение детьми общего образования; 

 соблюдать Правила внутреннего распорядка для обучающихся, требования локальных 

нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок 

регламентации образовательных отношений между Учреждением и обучающимися и 

(или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, 

приостановления и прекращения этих отношений; 

 уважать честь и достоинство обучающихся и работников  

2.3. Задачи проведения родительских собраний: 

-выборы родительского комитета класса как полномочного представителя классной родительской 

общественности, в том числе для участия в работе Управляющего  совета школы. 

-информирование, инструктирование родительского состава об изменении или введении 

организационных методов в режим функционирования школы. 

-рассмотрение и обсуждение основных направлений развития школы. 

-знакомство с аналитическими материалами. Консультирование родителей по вопросам учебы, 

воспитания, психического развития детей. 

-принятие решений, требующих учета мнения родителей по различным вопросам школьной 

жизни. 

-творческие отчеты детского и педагогического коллективов перед родителями. 

 

3. Функции Родительского собрания. 

3.1. Родительское собрание Школы: 

-   выбирает Управляющий Совет Школы; 

- знакомится с Уставом и другими локальными актами Школы, касающимися взаимодействия с 

родительской общественностью, поручает Управляющему совету Школы решение вопросов о 

внесении в них необходимых изменений и дополнений; 

- изучает основные направления образовательной, оздоровительной и воспитательной деятельности 

в Школе, вносит предложения по их совершенствованию; 

- заслушивает вопросы, касающиеся содержания, форм и методов образовательного процесса, 

планирования педагогической деятельности Школы; 

- обсуждает проблемы организации дополнительных образовательных, оздоровительных услуг 

обучающимся; 

- принимает информацию руководителя Школы, отчеты педагогических и медицинских 

работников о состоянии здоровья детей, ходе реализации образовательных и воспитательных 

программ, результатах готовности детей к школьному обучению; 



-  решает вопросы оказания помощи учителям, классным руководителям в работе с 

неблагополучными семьями; 

-    вносит предложения по совершенствованию педагогического процесса в Школе; 

-  участвует в планировании совместных с родителями (законными представителями) мероприятий 

в Школе – групповых родительских собраний, Дней открытых дверей и др.; 

-   планирует организацию развлекательных мероприятий с детьми сверх годового плана. 

3.2. Информационная функция Родительского собрания предполагает просвещение и 

информирование родителей по организации учебно-воспитательного процесса (реализуется в 

рамках монологической подачи информации или в форме ответов на значимые для участников 

вопросы ).  

- Просветительская функция состоит в предоставлении родителям актуальной для них 

информации (реализация данной функции предполагает использование таких форм как семинары, 

педагогические практикумы, конференции, круглые столы, дискуссии участников). 

- Обучающая функция состоит в отработке практических навыков родителей по оказанию помощи 

ребенку в освоении образовательных программ, эффективному общению с ребенком и защите его 

прав в различных ситуациях 

(реализация данной функции предполагает: на первом этапе –просвещение по востребованной 

участниками проблеме, на втором этапе –тренинги, деловые игры, позволяющие моделировать 

поведение участников ситуациях семейного воспитания и другие формы погружения участников в 

проблему). 

-Консультационная функция реализуется как методическое и психолого-педагогическое 

консультирование. 

-Профилактическая функция состоит в предупреждении ожидаемых и предсказуемых трудностей 

семейного воспитания, связанных с кризисами взросления детей, опасностью приобщения к 

вредным привычкам, профессиональным выбором, подготовкой к экзаменам, снижением учебной 

мотивации, здоровьем детей. 

-Координационная функция состоит в объединении и регулировании действий всех участников 

образовательного процесса и заинтересованных представителей социума по обеспечению 

оптимальных условий для развития познавательной активности, самообразовательных умений, 

коммуникативной культуры, толерантности и других признаков успешной социальной адаптации 

школьников. 

4. Виды и формы родительских собраний. 
 Существуют следующие виды родительских собраний: 

-организационное;  

-тематическое;  

-итоговое.  

Проводиться они могут в форме диспутов, консультаций, тренингов, cобеседований, ролевых игр 

и т.д.  

4.1. Родительский всеобуч (методическую часть собрания) классный руководитель планирует в 

соответствии с запросами родителей, с возрастными особенностям и детей, с направлением 

работы школы, условиями и требованиями социума. 

4.2.Задачи родительского всеобуча: 

-ознакомление родителей с основами педагогических, психологических, правовых знаний; 

-обобщение и распространение положительного опыта воспитания; 

-предупреждение родителей от совершения наиболее распространенных ошибок. 

 

5. Организация управления Родительским собранием. 



5.1. В состав Родительского собрания входят все родители (законные представители) учащихся 

Школы. 

5.2. Для ведения заседаний Родительское собрание  из своего состава выбирает председателя и 

секретаря сроком на 1 учебный год.  

5.3. В необходимых случаях на заседание Родительского собрания приглашаются педагогические, 

медицинские и другие работники Школы, представители общественных организаций, учреждений, 

родители, представители Учредителя.  

5.4. Общее Родительское собрание Школы ведет руководитель Школы. 

5.5.  Родительское собрание работает по плану, составляющему часть годового плана работы 

Школы. 

5.6.  Общее Родительское собрание собирается не реже 2 раз в год, классное Родительское 

собрание – не реже 1 раза в четверть 

5.7. Заседания Родительского собрания правомочны, если на них присутствует не менее половины 

всех родителей (законных представителей) обучающихся в Учреждении. 

5.8.     Решение Родительского собрания принимается открытым голосованием и считается 

принятым, если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих. 

5.9. Организацию выполнения решений Родительского собрания осуществляет Управляющий совет 

Школы совместно с руководителем Школы. 

  

  

6. Права Родительского собрания. 

6.1.Родительское собрание имеет право: 

-     выбирать Управляющий совет Школы; 

- обращаться совместно с администрацией школы в вышестоящие организации, на 

предприятия по вопросам оказания помощи в деятельности школы; 

- вносить предложения по совершенствованию учебно-воспитательной работы;              

- заслушивать информацию руководителя Школы, классных руководителей о текущих 

проблемах и их решении, о перспективах работы школы; 

- обратить внимание родителей на неукоснительное выполнение решений собрания. 

6.2. Каждый член Родительского собрания имеет право: 

-   потребовать обсуждение Родительским собранием любого вопроса, входящего в его 

компетенцию, если это предложение поддержит не менее одной трети членов собрания; 

-   при несогласии с решением Родительского собрания высказать свое мотивированное мнение, 

которое должно быть занесено в протокол.  

 

 

7. Взаимосвязи Родительского собрания с органами самоуправления учреждения. 

7.1.Родительское собрание взаимодействует с Управляющим советом  Школы, Педагогическим 

советом.  

 

 

8.  Ответственность Родительского собрания. 

8.1.Родительское собрание несет ответственность: 

- за выполнение закрепленных за ним задач и функций; 

- соответствие принимаемых решений законодательству РФ, нормативно-правовым актам. 

 

9.  Делопроизводство Родительского собрания. 

9.1. Заседания Родительского собрания оформляются протоколом. 

9.2. В протоколе фиксируются: 

- дата проведения заседания; 

- количество присутствующих; 

- приглашенные (ФИО, должность); 



- повестка дня; 

- ход обсуждения вопросов, выносимых на Родительское собрание; 

- предложения, рекомендации и замечания родителей (законных представителей), 

педагогических и других работников Школы, приглашенных лиц; 

- решение Родительского собрания. 

9.3. Протоколы подписываются секретарем Родительского собрания. 

9.4. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 к приказу  

от ___________ №______ 
 

Положение  

о классном родительском комитете  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании», типовым положением об образовательном учреждении, 

Уставом школы. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность родительского комитета класса 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5». 

1.3. Положение о классном родительском комитете школы принимается на заседании 

Управляющего совета.  

1.4. Родительский комитет является исполнительным органом собрания родителей одного 

класса. 

1.5. Комитет возглавляет Председатель, избранный большинством голосов.             

1.6. Родительский комитет осуществляет свою деятельность на основе плана, который может 

составляться на полугодие или год. Его конкретное содержание определяется с учетом условий и 

задач, стоящих перед школой в данный момент. 

1.7. Решения  родительского комитета принимаются простым большинством голосов. При 

равенстве голосов, решающим считается голос председателя родительского комитета. 

1.8. Решения  родительского комитета класса, принятые в пределах его полномочий и в 

соответствии с законодательством, являются рекомендательными и доводятся до сведения 

администрации Школы. 

1.9. Родительский комитет класса руководствуется в своей деятельности действующим 

законодательством, Уставом школы, планом работы школы, решениями Управляющего совета. 

1.10. Срок данного положения не ограничен. Данное положение действует до принятия 

нового. 

 

 

2. Цели и задачи родительского   комитета класса 

 

Основной целью деятельности родительского комитета класса является создание условий 

для формирования коллектива класса и благополучного развития в нем каждого ребенка. 

Задачами родительского   комитета класса являются:  

2.1.Совершенствование условий для осуществления образовательного процесса, охраны       

жизни и здоровья обучающихся, свободного развития личности; 

2.2.Укрепление связей между семьей и школой для установления единства воспитательного 

влияния на детей педагогического коллектива, семьи и общественности; 

2.3.Привлечение родительской общественности к активному участию в жизни школы, к 

организации урочной, внеурочной и внеклассной работы. 

       

3.Основные направления деятельности 

 

3.1. Содействует созданию и сохранению традиций детско-взрослого сообщества, 

формирование у обучающихся семейных ценностей; 

3.2. Привлекает родителей к непосредственному участию  в воспитательной работе с 

учащимися во внеурочное время; 

3.3. Распространяет лучший опыт семейного воспитания; 



3.4. Содействует решению проблем семейного воспитания, укреплению взаимодействия 

семьи и школы;  

3.5. Участвует в работе Совета профилактики по вопросам профилактики правонарушений, 

безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних обучающихся класса; 

3.6. Содействует совершенствованию материально-технической базы ОУ в необходимых 

случаях, по просьбе администрации организует родителей на субботники по приведению в 

порядок и ремонту помещений и территории школы; 

3.7. Вносит предложения администрации ОУ по созданию оптимальных условий для 

обучения и воспитания обучающихся в ОУ, в том числе по укреплению их здоровья и организации 

питания. 

 

4. Документация 

 

4.1. Родительский комитет обязан вести протоколы своих заседаний и родительских 

собраний, которые хранятся  в делах класса; 

4.2. Родительский комитет информирует детско-взрослое сообщество класса о своей работе 

сообщениями в классном уголке и через школьный сайт; 

 4.3.Родительский комитет отчитывается о своей работе два раза в год на родительском 

собрании класса; 

4.4.В случае неудовлетворительной работы родительский комитет может быть переизбран 

досрочно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 4 к приказу  

от ___________ №______ 
 

 

Положение  

о методическом объединении классных руководителей  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» 

 

1. Общие положения 

1.1.Методическое объединение классных руководителей является одной из форм постоянно 

действующих органов школьного самоуправления по профессиональной принадлежности. 

1.2.Классные руководители детских коллективов с 1 по 11 класс объединяются в 

методическое объединение классных руководителей для совершенствования своего методического 

и профессионального мастерства, организации взаимопомощи в процессе воспитания 

обучающихся, разработки современных подходов к воспитанию и развитию личности. 

1.3.Настоящее Положение составлено на основе Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», квалификационных требований к 

педагогическому работнику, Устава школы и других нормативно-правовых документов. 

1.4.Приказом директора общеобразовательного учреждения назначается председатель 

методического объединения из числа наиболее квалифицированных педагогических работников. 

1.5.Работа методического объединения организуется на основе планирования, отражающего 

план работы образовательного учреждения. 

1.6.Методическое объединение классных руководителей часть своей деятельности 

осуществляет на заседаниях, где анализируется или принимается к сведению информация 

о выполнении задач, изложенных ниже. 

1.7.Методическое объединение может организовывать семинарские занятия для педагогов 

своего или других образовательных учреждений, открытые воспитательные мероприятия 

по планируемой тематике. 

1.8. Срок данного положения не ограничен. Данное положение действует до принятия нового. 

 

 

2. Задачи методического объединения. 

Основными задачами методического объединения классных руководителей являются: 

2.1.Изучение нормативной и методической документации по вопросам воспитания. 

2.2.Отбор содержания и экспертиза воспитательных программ с учетом вариативности 

интересов учащихся и их уровня воспитанности. 

2.3.Разработка системы диагностики личностного роста ребенка. 

2.4.Методическая помощь молодым и неопытным классным руководителям в планировании 

и организации воспитательного процесса в классном коллективе. 

 

3.Функции методического объединения. 

Методическое объединение классных руководителей осуществляет следующие функции: 

3.1.Изучает и презентует передовой педагогический опыт; организует проведение 

экспериментальной, творческой работы по организации эффективной воспитательной 

деятельности. 

3.2.Разрабатывает единые требования и критерии эффективности воспитательной системы 

класса и оценивания уровня воспитанности учащихся. 

3.3.Организует взаимопосещение воспитательных мероприятий по определенной тематике, 

планирует проведение открытых форм воспитательной деятельности. 

3.4.Осуществляет ознакомление педагогических работников с методами и технологиями 

воспитания, обсуждает анализ результативности систем воспитания в классе и школе. 



3.5.Заслушивает отчеты классных руководителей по итогам определенных воспитательных 

мероприятий, о результатах повышения квалификации в процессе самообразования, работы на 

семинарах или курсах повышения квалификации. 

3.6.Организует проведение общешкольных коллективных творческих дел, воспитательных 

акций, фестивалей и конкурсов. Обсуждает состояние внеклассной работы с обучающимися. 

3.7.Формирует заказы на укрепление материально-технической базы и приведение в 

соответствие методических средств воспитания к современным требованиям. 

 

4. Права методического объединения. 

4.1.Методическое объединение классных руководителей имеет право рекомендовать 

руководству распределение закрепленных классов при тарификации, производить 

дополнительную оплату педагогическим работникам за внеурочную воспитательную деятельность 

с учащимися, за проведение педагогами экспериментальной работы в области воспитания. 

4.2.Методическое объединение может участвовать в решении вопроса о возможности 

организации внедрения новых воспитательных методик и технологий в отдельных классах при 

заинтересованности обучающихся и их родителей. 

4.3.Методическое объединение классных руководителей выбирает и рекомендует всему 

педагогическому коллективу систему оценивания эффективности воспитательного воздействия 

учебного занятия. 

4.4.Методическое объединение может подготовить к изданию в педагогической литературе 

коллективный или индивидуальный труд по отдельным аспектам воспитательного процесса, по 

итогам экспериментальной деятельности. 

 

5.Обязанности членов методического объединения. 

5.1. Знать классические и новые подходы и методы воспитания, нормативные документы, 

требования к организации воспитательного процесса, владеть основами самоанализа 

педагогической деятельности. 

5.2.Участвовать в заседаниях методического объединения классных руководителей,  

практических семинарах, в проведении общешкольных смотров, фестивалей, конкурсов. 

5.3.Активно участвовать в разработке открытых воспитательных мероприятий (классных 

часов, коллективных творческих дел, акций), стремиться к повышению уровня профессионального 

мастерства. 

 

6.Организация деятельности методического объединения. 

6.1.Методическое объединение классных руководителей работает под руководством 

председателя. 

6.2.План работы методического объединения утверждается заместителем директора по 

воспитательной работе. 

6.3.Заседания методического объединения созываются один раз в четверть в соответствии 

с планом работы. 

6.4.Решения методического совета принимаются большинством голосов. При равном 

количестве голосов решающим является голос председателя методического объединения. 

 

7. Документация методического объединения. 

7.1. Заседания МО оформляются в виде протоколов. К открытым мероприятиям может быть 

разработан раздаточный методический материал. 

7.2.Годовой план, протоколы, анализ и отчет о работе за год сдается заместителю директора 

по воспитательной работе. 

 

 

 

  



Приложение 5 к приказу  

от ___________ №______ 

 

Положение 

о детском объединении «Наши дела» 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Детское объединение «Наши дела» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№5» является добровольным, самоуправляемым общественным объединением, осуществляющим 

свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, созданным на 

основе совместной деятельности педагогов и учащихся для защиты общих интересов, 

удовлетворяющих социальные потребности объединившихся. 

1.2 Объединение строит свою работу на основе принципов самоуправления, 

добровольности участия в ней, равноправия, законности и гласности. 

1.3 Объединение является некоммерческой организацией, не имеет своей основной 

целью извлечь прибыли. 

1.4 Объединение, выполняя свои задачи, действует на основе Федерального закона от 

12.01.1996г №7-ФЗ (ред. От 27.06.2018) «О некоммерческих организациях», Федерального закона 

от 19.05.1995 №82-ФЗ (ред. От 20.12.2017) «Об общественных объединениях», Указа № 536 «О 

создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации 

«Российское движение школьников», Методических рекомендаций по организационно-

методической поддержке деятельности детских общественных движений и ученического 

самоуправления (письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

02.08.2017года № ТС-512/09 «О направлении методических рекомендаций»), Уставом 

Российского движения школьников и осуществляет свою деятельность на территории Российской 

Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации и настоящим Положением. 

1.5 Объединение осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников» и другими общественными объединениями, организациями, 

предприятиями, учреждениями образования, культуры. 

1.6 Объединение имеет символику: эмблема, флаг, гимн.  

 

2. Принципы объединения 

 

Детское объединение «Наши дела» строит работу на принципах: 

- сотрудничества и созидания; 

- выборности всех органов совместного и раздельного самоуправления педагогов, учащихся 

и родителей; 

-разделения полномочий органов самоуправления школы и их тесное взаимодействие; 

- выбора содержания, организационной структуры, форм и методов деятельности 

ученического объединения школы; 

-широкой гласности и открытости в деятельности объединения; 

-свободы критики и обмена мнениями по любым вопросам школьной жизни, деятельности 

объединения; 

-равноправного партнерства между всеми участниками образовательной деятельности; 

-приоритетности непосредственной демократии над демократией представительной 

 

 



3.Цели и задачи объединения «Наши дела» 

 

3.1 Целью объединения является создание условий для вовлечения учащихся в 

интересные и социально значимые отношения, содействие формированию личности на основе 

присущей российскому обществу системы ценностей, формирование готовности учащихся к 

выполнению разнообразных социальных функций в обществе для детей: перспективы интересной 

жизни; возможность удовлетворить свои потребности. 

 

3.2 Для достижения этих целей Объединение решает следующие задачи: 

-создание системы самоуправления как воспитывающей среды школы, обеспечивающей 

социализацию каждого ребенка; 

-создание атмосферы доверия, взаимопомощи, взаимопонимания; 

-создание условий для свободного творческого развития личности учащихся; 

-формирование ценностного отношения к себе, другим, природе, человечеству; 

-социализация личности; 

-формирование активной жизненной позиции, развитие самостоятельности, инициативы. 

-воспитание личной и гражданской ответственности за умение жить в поликультурной и 

многонациональной стране. 

 

4.Члены объединения, их права и обязанности 
 

4.1 Для достижения своих целей члены Объединения имеют право: 

- свободно распространять информацию о своей деятельности; 

- представлять и защищать свои права и интересы; 

- принимать участие в общих собраниях, избирать и быть избранным в руководящий орган 

Объединения; 

- вносить предложения по вопросам, связанным с деятельностью объединения, получать 

информацию о планируемых мероприятиях, принимать участие в мероприятиях, проводимых 

Объединением; 

- право выбора форм, способов и видов деятельности для всех членов Объединения; 

- объединяться в любые звенья, группы, союзы, клубы и т.д., не противоречащие своей 

деятельностью целями и задачами Объединения; 

- обращаться за помощью и поддержкой в решении своих проблем в руководящий орган 

Объединения, администрацию школы, педагогам школы. 

4.2 Члены Объединения обязаны:  

- своими делами способствовать повышению авторитета Объединения; 

- показывать пример в учебе, труде, беречь школьную собственность, соблюдать учебную и 

трудовую дисциплину; 

- быть честным, скромным, чутким и внимательным к людям; 

- заботиться об авторитете своего Объединения, проявлять инициативу, выполнять 

поручения. 

 

5. Структура. Руководящие органы 

 

Организационная структура строится с учетом и сохранением сложившихся традиций, 

уклада воспитательной деятельности Школы, уровня деятельности ДО «Наши Дела», Совета Дела, 

Управляющего Совета Школы и сложившихся отношений с организациями- 

партнерами. 
5.1 Общее собрание. 

Высшим руководящим органом Объединения является общее собрание членов, созываемое 

Советом дела не реже 2-х раз в год. 

 К компетенции общего собрания относится: 



- определение основных направлений деятельности Объединения; 

- внесение дополнений, изменений в Положение об Объединении; 

- заслушивание отчетов Совета дела, принятие по нему решений; 

- утверждение программ деятельности Объединения, годового отчета Совета дела. 

5.2 Совет Дела. 

В период между собраниями деятельность Объединения координирует Совет дела, который 

созывается по мере необходимости, но не реже 1 раз в 2 недели. 

-Постоянно действующий орган Совета дела избирается общим собранием на срок 1 год и 

подотчетный общему собранию. 

-Все решения Совета дела принимают простым большинством голосов от общего числа 

членов Совета дела. 

-В Совет дела входит представители 5-11 классов, руководитель методического объединения 

классных руководителей начальных классов, педагог - организатор, заместитель директора по 

воспитательной работе. 

-В Совет Дела входит  первичное отделение РДШ. 

-К компетенции Совета дела относится: 

- решение организационных вопросов Объединения; 

- внесение изменений, дополнений в программе деятельности; 

- принятие решений о проведении мероприятий в школе, о созыве общего собрания; 

- обеспечение гласности деятельности Объединения. 

-Члены Совета дела из своего состава выбирают председателя Совета дела на срок 

полномочий. 

-Компетенция председателя Совета дела: 

- организует подготовку и проведение заседаний Совета дела; 

- руководит деятельностью Совета дела, выполняет организационно-распорядительные 

функции; 

- непосредственно представляет Объединение в организациях, общественных объединениях. 

 

6. Девиз, символы, правила и ориентиры Объединения 

 

5.1 Девиз: «Пусть дело спорится, не стоит на месте, что не сделаешь один – сделаем 

вместе»; 

5.2 Эмблема: На фоне голубого неба – радуга, символизирующая доброжелательность, 

объединение для разнообразной деятельности и летящий голубь, как символ мира и счастья. 

5.3   Правила: 

1. Делай то, что полезно и нужно людям и интересно тебе. 

2. Помни, твой труд необходим твоей школе, городу, твоему Отечеству. 

3. Не знаешь – научись, научился сам – научи других. 

4. Задумал дело – выполни его. 

5. Твой успех – успех коллектива. 

6. Пусть дело спорится, не стоит на месте, что не сделаешь один – сделаем вместе. 

5.4 Ориентиры: 

1-ый ориентир – твоя честь. 

- будь честным, борись против любой несправедливости; 

- не бросай в беде людей, помоги тому, кто нуждается в этом; 

- будь внимателен к людям, учись понимать и уважать окружающих; 

- начатое дело всегда доводи до конца; 

- будь вежливым, относись к окружающим так, как бы тебе хотелось, чтобы они относились 

к тебе. 

2-ой ориентир – твой труд. 

- овладей знаниями, они – главное богатство человека; 

- во все дела старайся внести фантазию, творчество, смекалку; 



- помогай семье, заботься о своей школе, городе; 

- береги и защищай природу; 

- работай над собой, занимайся спортом, чтобы стать здоровым и сильным. 

З-ий ориентир – твое Отечество. 

- изучай и береги свою Родину, цени ее прошлое и настоящее, чти память ее героев; 

- сохраняй и приумножай традиции и культуру своего народа; 

- знакомься с историей и культурой других народов, уважай их традиции. 

 

7 Направления деятельности объединения «Наши дела» 

 

- «Личностное развитие» (творческое развитие, популяризация профессий, популяризация 

здорового образа жизни среди школьников); 

- «Гражданская активность» (культурное, социальное, событийное волонтерство, архивно-

поисковая работа, изучение истории и краеведения, в рамках данного направления также активно 

развивается движение юных экологов); 

- «Информационно-медийное направление» (освещение деятельности ДО);  

-«Военно-патриотическое направление». 

 

 

 


